

DIÁRIO OFICIAL

NOVA ANDRADINA-MS

Criado pela Lei N° 1.336 de 09 de setembro de 2016



**CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE**
Lei Federal N.º 8.069 de 13/07/90 - Lei Municipal N.º
1.112/2013

EDITAL N° 19 de 24 de Julho de 2019

A Comissão Eleitoral do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Resolução n° 04 de 26 de Março de 2019, torna público para conhecimento dos interessados a **relação dos candidatos Aptos, bem como a Data, Horário e Local do Teste Psicológico** do Processo de Escolha Nacional do Conselho Tutelar de Nova Andradina/MS.

INSC.	NOME	CPF
9084	Andréa Regina Chagas	893.607.881-04
0375	Cleonice Fonseca da Silva	729.345.141-53
3059	Edilaine Alberto de Jesus	029.322.711-05
0256	Fabiana Mara Diniz	040.720.611-66
4937	Jaqueline de Souza Pereira Prado	855.950.711-68
6279	Larissa Roberta da Silva Pontes	050.935.861-61
8621	Leticia Batista dos Santos	041.167.081-60
1658	Margareth Ap. Cruz dos Santos Gibin	349.597.342-72
2054	Michele Campina da Silva	005.369.561-54
8632	Priscila da Silva Nunes	041.425.491-03

- O Teste Psicológico será realizado por profissional habilitado;
- O Teste Psicológico será realizado no dia **30 de Julho, das 13h00 às 17h00, na Av. José Heitor de Almeida Camargo, 235**, no Centro da Juventude;
- A psicóloga atribuirá o conceito apto e inapto aos candidatos;
- Os candidatos deverão se apresentar no local com 10 minutos de antecedência, portando documento com foto, caneta esferográfica azul, lápis e borracha;
- A divulgação, dos candidatos Aprovados na Avaliação Psicológica será publicada no dia 06 de agosto de 2019 no Diário Oficial do Município.

Gedilma Quintana Marques

Presidente da Comissão Especial para o Processo de Escolha de Suplentes do Conselho Tutelar.

NOTIFICAÇÃO N° 007/2019/SEMUSP

Nova Andradina/MS, 24 de Junho de 2019.

NOTIFICANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA/SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS.

NOTIFICADA: **WLUX COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA**
CNPJ: 78.794.591/0001-03
ENDEREÇO: AV. SILVA JARDIM, 1219 – REBOUÇAS – CEP: 80250-200
CIDADE: CURITIBA UF: PR
E-MAIL: wluxitacoess@gmail.com; natasha@wlux.com.br

A Prefeitura Municipal de Nova Andradina através Secretaria Municipal de Serviços Públicos, supra qualificada, desejando prover a conservação e ressalva de seus direitos, bem como manifestar intenção de modo formal, vem NOTIFICAR, a empresa **WLUX COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA**, também supra qualificada por meio de seu representante, o Sr. MARCIA REGINA CALOI, CPF – 020.868.309-71 nos termos que a seguir articula:

- A NOTIFICADA é vencedora da Licitação tipo Pregão Presencial n° 132/2018, cujo objeto encontra-se discriminado no Processo Administrativo n° 63289/2018 – FLY 0333.00004492/2018.
- A NOTIFICANTE usando da sua faculdade CONVOCOU a NOTIFICADA, conforme a Cláusula Quarta da Ata de Registro de Preços n° 85/2018, assinada no dia 18 de Julho de 2018 e publicada em 27 de Julho de 2018, a entregar os itens relacionados na Autorização de Fomento n° 797/2019.
- A NOTIFICANTE vem por meio desta, reencaminhar a solicitação feita e encaminhada por e-mail no dia 25 de Maio de 2019 e solicitar a entrega dos itens da Autorização de Fomento. Informamos que a cópia da mesma foi encaminhada para o E-mail acima citado.
- A NOTIFICADA tem o prazo de 02 (dois) dias corridos para se manifestar a contar da data do recebimento desta Notificação.
- O desatendimento ao prazo ora estabelecido implicará à execução imediata de processo para aplicação das penalidades previstas na Ata de Registro de Preços n° 85/18, Cláusula Décima Primeira.

ROBERTO GINELL

Secretário Municipal de Serviços Públicos

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO

Processo n° 75641/2019 - FLY N° 0333.0005863/2019.

- Adoto a justificativa como dispensa de licitação, em conformidade com o parecer jurídico, bem como em decorrência da justificativa da Comissão Permanente de Licitação, onde verificou-se que a referida Dispensa de Licitação para Compras e Serviços tem sustentação Artigo 24, II da Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 1.993.
- RATIFICO** o enquadramento do presente processo, referente AQUISIÇÃO DE FILMR SD-Q QUE SERÃO USADAS NO MAMÓGRAFO (EQUIPAMENTO JÁ OBTIDO PELO MUNICÍPIO ATRAVÉS DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, SENDO O MODELO: DRYPRO 873. BANDEJA CONFIGURADA NOS TAMANHOS 10 X12" (25X30CM)). Conforme SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, solicitação 1212/2019, como Dispensa de Licitação para Compras e Serviços(Artigo 24, II da Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 1.993), conforme parecer jurídico às fls. 25 e 26 do processo.
- Favorecidas:**
3.1 **KONICA MINOLTA HEALTHCARE DO BRASIL INDUSTRIA DE E**, CNPJ: 71.256.283/0001-85, perfazendo um valor de R\$ 16.614,50(dezesseis mil e seiscentos e quatorze reais e cinquenta centavos), até 31 de dezembro de 2019.
- Proj./Ativ.: 2.005 - 33.90.30.00.00.000014
- Condições de entrega: 20 DIAS APOS SOLICITAÇÃO DA SMS
- Condições de Pagamento: em até 30(trinta) dias, contados da data de apresentação da Nota Fiscal/Fatura, devidamente atestada.

Nova Andradina, 22 de julho de 2019.

ARION AISLAN DE SOUSA
Secretário Municipal de Saúde
Ordenador de Despesa

NOTIFICAÇÃO N° 008/2019/SEMUSP

Nova Andradina/MS, 24 de Junho de 2019.

NOTIFICANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA/SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS.

NOTIFICADA: **ELETRICA LUZ COM. MATERIAIS ELETRICOS LTDA-ME**
CNPJ: 00226324/0001-42
ENDEREÇO: AV. INDEPENDENCIA, 6060 – QUADRA 70-C - AEROPORTO
CIDADE: GOIANIA UF: GO
E-MAIL: eletricaluzz02@gmail.com

A Prefeitura Municipal de Nova Andradina através Secretaria Municipal de Serviços Públicos, supra qualificada, desejando prover a conservação e ressalva de seus direitos, bem como manifestar intenção de modo formal, vem NOTIFICAR, a empresa **ELETRICA LUZ COM. MATERIAIS ELETRICOS LTDA-ME**, também supra qualificada por meio de seu representante, o Sr. OTAVIO ROBERTO ALVES, CPF – 212.115.666-68 nos termos que a seguir articula:

- A NOTIFICADA é vencedora da Licitação tipo Pregão Presencial n° 132/2018, cujo objeto encontra-se discriminado no Processo Administrativo n° 63289/2018 – FLY 0333.00004492/2018.
- A NOTIFICANTE usando da sua faculdade CONVOCOU a NOTIFICADA, conforme a Cláusula Quarta da Ata de Registro de Preços n° 85/2018, assinada no dia 18 de Julho de 2018 e publicada em 27 de Julho de 2018, a entregar os itens relacionados na Autorização de Fomento n° 792/2019.
- A NOTIFICANTE vem por meio desta, reencaminhar a solicitação feita e encaminhada por e-mail no dia 25 de Maio de 2019 e solicitar a entrega dos itens da Autorização de Fomento. Informamos que a cópia da mesma foi encaminhada para o E-mail acima citado.
- A NOTIFICADA tem o prazo de 02 (dois) dias corridos para se manifestar a contar da data do recebimento desta Notificação.
- O desatendimento ao prazo ora estabelecido implicará à execução imediata de processo para aplicação das penalidades previstas na Ata de Registro de Preços n° 85/18, Cláusula Décima Primeira.

ROBERTO GINELL

Secretário Municipal de Serviços Públicos

Av. Antônio Joaquim de Moura Andrade, 541
Fone: (67) 3441-1596 / 3441-1250 Ramal 5090 - CEP 79750-000
<http://www.pmna.ms.gov.br> - e-mail: semusp.pmna@hotmail.com

Página 1 de 1

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 008/2019
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
EDITAL Nº 01/02/2019

A Secretaria Municipal de Serviços Públicos, no uso de suas atribuições legais e considerando o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado-Edital 01/02/2019, convoca o pessoal constante da listagem abaixo, classificados para o cargo de funções Operador de Pá-carregadeira, Operador de Moto-niveladora, Operador de Retroescavadeira, Operador de Trator de Pneu e Operador de BobCat, Motorista de Veículos Pesado de coleta de lixo, pipa, comboio, caçamba e prancha com CNH categoria D) e Auxiliar de Serviços Básicos(masculino), para comparecer no Setor de Pessoal desta Secretária, munidos de seus documentos pessoais, (Cópias legíveis) do RG, CPF (CIC), Certidão de comprovação do estado civil, Certidão de Nascimento dos filhos menores de 14 anos (se tiver) com atestado de vacinação atualizada, Histórico Escolar, Comprovante de residência (Conta de água, luz ou telefone), Reservista, Título de Eleitor com comprovante da última votação, Comprovante de inscrição no PIS/PASEP(se houver), e, ainda, originais da Carteira de Trabalho, CNH categoria D exceto para os cargos auxiliares de serviços básicos, bem como, uma foto 3x4(recente), para depois de cumpridas as exigências legais, tomar posse e exercício com vínculo temporário e por prazo determinado de até 06 (seis) meses, podendo ser renovadas por igual período:

AUXILIAR DE SERVIÇOS BÁSICOS – NOVA ANDRADINA (MASCULINO)

NOME	R.G.	AP.	CLASS.
Douglas Ferreira do Nascimento	651453844 SSP/SP	AP.	19º
Diego Arruda Machado	001983402 SSP/MS	AP.	20º

Nova Andradina-MS, 24 de Julho de 2019.

Roberto Ginell

Secretário Municipal de Serviços Públicos

MATO GROSSO DO SUL**FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE NOVA ANDRADINA**

Extrato de Empenho N.º: 1474/19 Data: 24/07/2019

Licitação:

Município: NOVA ANDRADINA
C.N.P.J.: 10.711.980/0001-94

Dotação

Órgão:	05	- 6
Unidade:	05.06	- 10
Funcional:	10.122.0044	- Gestão Administrativa em Saúde
Projeto/Atividade:	2.001	- 2
Elemento:	3.3.90.91.00.00.00.00.01-1	- Sentenças Judiciais

Valor Total do Empenho: 2.556,64 (dois mil quinhentos e cinquenta e seis reais e sessenta e quatro centavos)

Credor: 2007 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO MATO GROSSO DO SUL

Objeto:

MATO GROSSO DO SUL
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE NOVA ANDRADINA
Extrato de Empenho Nº.: 1475/19 Data: 24/07/2019

Licitação:

Município: NOVA ANDRADINA
C.N.P.J.: 10.711.980/0001-94

Dotação

Órgão: 05 - 6
Unidade: 05.06 - 10
Funcional: 10.122.0044 - 10
Projeto/Atividade: 2.001 - 2
Elemento: 3.3.90.91.00.00.00.00.01.1 - Sentenças Judiciais

Valor Total do Empenho: 619,74 (seiscentos e dezenove reais e setenta e quatro centavos)

Credor: 2007 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO MATO GROSSO DO SUL

Objeto:

MATO GROSSO DO SUL
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE NOVA ANDRADINA
Extrato de Empenho Nº.: 1476/19 Data: 24/07/2019

Licitação:

Município: NOVA ANDRADINA
C.N.P.J.: 10.711.980/0001-94

Dotação

Órgão: 05 - 6
Unidade: 05.06 - 10
Funcional: 10.122.0044 - 10
Projeto/Atividade: 2.001 - 2
Elemento: 3.3.90.91.00.00.00.00.01.1 - Sentenças Judiciais

Valor Total do Empenho: 128,40 (cento e vinte e oito reais e quarenta centavos)

Credor: 2113 F M SELHORST - DROGARIA - ME

Objeto:

EXTRATO TRIMESTRAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO 2ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 155/2018- Originada do Processo Licitatório Pregão Presencial nº. 239/2018, Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios para atender com café da manhã os atletas que participarão nos Eventos Esportivos da FUNAEL em 2019.

Novo Andradina/MS, 24 de Julho de 2019.

FABIO ZANATA

Secretário Municipal de Educação Cultura e Esporte

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

HOMOLOGO o procedimento licitatório realizado no dia: 22/07/2019, às 07h30min na modalidade PREGÃO PRESENCIAL n.º 148/2019 - processo administrativo n.º 73463/2019, conforme Ata de julgamento à fls. 172, considerando-o DESERTA, referente: Aquisição de Sacos de Rafia para atender a Coleta Seletiva do Município de Nova Andradina-MS, conforme C.I. nº 076/2019/SEMADI e solicitação nº 404/2019, a pedido da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Integrado, conforme especificado no Anexo I - Termo de Referência do Edital.

Novo Andradina - MS, 22 de Julho de 2019.

HERNANDES ORTIZ

Secretário Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Integrado
Ordenador de Despesa

PORTARIA Nº 369, de 24 de Julho de 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Art. 1º Conceder Licença Especial de 03 (três) meses, a partir de 26 de agosto de 2019, referente ao quinquênio aquisitivo de 1º de setembro de 2010 a 31 de agosto de 2015 a Servidora Pública Municipal ANDRÉIA FRANCISCA ALVES CONCEIÇÃO, matrícula 5782, exercendo o cargo de Agente Administrativo, lotada na Secretaria Municipal de Saúde (autos 75.719/2019).

Art. 2º A Diretoria-Geral de Recursos Humanos averbará a Licença Especial da servidora constante desta Portaria, em sua ficha funcional.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos prospectivos a partir do dia 26 de agosto de 2019, revogando-se as disposições em contrário.

Novo Andradina-MS, 24 de julho de 2019.

José Gilberto Garcia
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 370, de 24 de Julho de 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Art. 1º Conceder Licença Especial de 03 (três) meses, a partir de 1º de agosto de 2019, referente ao quinquênio aquisitivo de 27 de julho de 2007 a 26 de julho de 2012 o Servidor Público Municipal RENAN BOM RIBEIRO, matrícula 4518, exercendo o cargo de Técnico de Serviços de Saúde, lotado na Secretaria Municipal de Saúde (autos 68.897/2018).

Art. 2º A Diretoria-Geral de Recursos Humanos averbará a Licença Especial do servidor constante desta Portaria, em sua ficha funcional.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos prospectivos a partir do dia 1º de agosto de 2019, revogando-se as disposições em contrário.

Novo Andradina-MS, 24 de julho de 2019.

José Gilberto Garcia
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DO TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO Nº 013/2019

PARTES Município de Nova Andradina e Sr. GERALDO RODRIGUES DOS SANTOS, resolvem celebrar o presente termo mediante as cláusulas e condições seguintes:

DO OBJETO: Constitui objeto do presente Termo de Autorização de Direito de Uso, dos bens (novos) abaixo especificados:

Table with 2 columns: REGISTRO PATRIMÔNIO and ESPECIFICAÇÃO. Row 1: 7.059, ORDENHADEIRA MECÂNICA

DA VIGÊNCIA: O presente termo terá vigência até o dia 31 de dezembro de 2019 a contar da data da sua assinatura, podendo ser prorrogado por mais 02 anos mediante termo aditivo, ajustado entre partes.

DO ALUGUEL: O Autorizado constituído em mora, além de por ela responder, passará a pagar aluguel mensal em favor da Autorizante, desde já fixado em R\$ 100,00 (cem reais), caso não o devolva no prazo estipulado na Cláusula Sétima.

Novo Andradina - MS, 12 de julho de 2018.

JOSÉ GILBERTO GARCIA
PREFEITO MUNICIPAL
AUTORIZANTE

GERALDO RODRIGUES DOS SANTOS
AUTORIZADO

EXTRATO DO TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO Nº 014/2019

PARTES: Município de Nova Andradina e Sr. NELSON ANTÔNIO DE OLIVEIRA, resolvem, celebrar o presente termo mediante as cláusulas e condições seguintes:

DO OBJETO: Constitui objeto do presente Termo de Autorização de Direito de Uso, dos bens (novos) abaixo especificados:

Table with 2 columns: REGISTRO PATRIMÔNIO and ESPECIFICAÇÃO. Row 1: 7.061, ORDENHADEIRA MECÂNICA

DA VIGÊNCIA: O presente termo terá vigência até o dia 31 de dezembro de 2019 a contar da data da sua assinatura, podendo ser prorrogado por mais 02 anos mediante termo aditivo, ajustado entre partes.

DO ALUGUEL: O Autorizado constituído em mora, além de por ela responder, passará a pagar aluguel mensal em favor da Autorizante, desde já fixado em R\$ 100,00 (cem reais), caso não o devolva no prazo estipulado na Cláusula Sétima.

Novo Andradina - MS, 12 de julho de 2018.

JOSÉ GILBERTO GARCIA
PREFEITO MUNICIPAL
AUTORIZANTE

NELSON ANTÔNIO DE OLIVEIRA
AUTORIZADO

MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

Extrato de Empenho

Data: 27/06/2019

Nº do empenho: 130/19

Preg o 13/2019

C.N.P.J.: 15.487.762/0001-31

Município: NOVA ANDRADINA

Table with 2 columns: Item description and Material specifications. Includes items like Óleo, Tinta, and various materials.

Valor Total do Empenho: R\$2.804,30 (dois mil oitocentos e quatro reais e trinta centavos)

Credor: 18

Caldeira e Pereira LTDA
Despesa que se empenha para ocorrer com aquisição de tintas, referente a licitação modalidade Pregão ,processo adm 13/2019.

- Itens abaixo relacionados:
* AGUARRÁS MINERAL GALÃO 5 LITROS, EMBALAGEM LITOGRAFADA, DILUIÇÃO DE VERNIZ, ESMALTE SINTÉTICO E TINTA À ÓLEO, A SERAM APLICADOS À PINCEL, TRINCHA OU ROLO
* FITA CREPE 25MM X 50 METROS, COR BRANCA, ADESÃO INICIAL ADEQUADA PARA NÃO SOLTAR NA SUPERFÍCIE, FACILIDADE DE APLICAÇÃO/REMOÇÃO, DESENLORAMENTO LEVE, RESISTENCIA AO ESTIRAMENTO, FACILMENTE RASGAVEL NA MÃO
* FITA CREPE 50MM X 50 METROS, COR BRANCA, ADESÃO INICIAL ADEQUADA PARA NÃO SOLTAR NA SUPERFÍCIE, FACILIDADE DE APLICAÇÃO/REMOÇÃO, DESENLORAMENTO LEVE, RESISTENCIA AO ESTIRAMENTO, FACILMENTE RASGAVEL NA MÃO
* FOLHA DE LIXA, MATERIAL OXIDO ALUMÍNIO, TIPO LIXAMASSA, APRESENTAÇÃO FOLHA, TIPO GRÃO 220, COMPRIMENTO 275MM, LARGURA 225MM, PARA LIXAMENTO DE PAREDE DE AVENARIA, LIXAMENTO DE TETO DE LAJE E GESSO
* FOLHA DE LIXA, MATERIAL OXIDO ALUMÍNIO, TIPO LIXAMASSA, APRESENTAÇÃO FOLHA, TIPO GRÃO 120, COMPRIMENTO 275MM, LARGURA 225MM, PARA LIXAMENTO DE PAREDE DE AVENARIA, LIXAMENTO DE TETO DE LAJE E GESSO
* PINCEL TRINCHA MEDIA CERDA, 2,1/2 POLEGADAS, COR PRETA, PARA ESMALTE E VERNIZ, ESTILO: PADRÃO, PEOS36.3 GRAMAS, COMPRIMENTO: 21.5 CM, LARGURA: 5 CM, ALTURA 12 MM
* ROLO DE LÂ DE CARNEIRO, 23 CM DE LARGURA, INDICADO PARA SUPERFÍCIES LISAS E SEMI RUGOSAS, COM GARFO, ALTURA DO PELO: 19 MM
* TINTA PVA LATEX COR: BRANCO NEVE, INDICADO PARA PINTURA DE SUPERFÍCIES EXTERNAS E INTERNAS DE REBOCO, MASSA ACRILICA, TEXTURAS, CONCRETO, FIBROCIMENTO, REPINTURAS SOBRE PVA E ACRILICO, E SUPERFÍCIES INTERNAS DE MASSA CORRIDA E GESSO, 1ª LINHA COMPROVADA POR CERTIFICADO EMITIDO PELOS FABRICANTES, CONSELHO DE QUALIDADE ISO 9001 E ISO 14001, APRESENTAÇÃO: LIQUIDO, EMBALAGEM LITOGRAFADA: LATA 18 LITROS, VALIDADE: 24 MESES DA DATA DA PRODUÇÃO E 18 MESES MÍNIMOS DA DATA DA ENTREGA
* TINTA PVA LATEX COR: CINZA MÉDIO, INDICADO PARA PINTURA DE SUPERFÍCIES EXTERNAS E INTERNAS DE REBOCO, MASSA ACRILICA, TEXTURAS, CONCRETO, FIBROCIMENTO, REPINTURAS SOBRE PVA E ACRILICO, E SUPERFÍCIES INTERNAS DE MASSA CORRIDA E GESSO, 1ª LINHA COMPROVADA POR CERTIFICADO EMITIDO PELOS FABRICANTES, CONSELHO DE QUALIDADE ISO 9001 E ISO 14001, APRESENTAÇÃO: LIQUIDO, EMBALAGEM LITOGRAFADA: LATA 18 LITROS, VALIDADE: 24 MESES DA DATA DA PRODUÇÃO E 18 MESES MÍNIMOS DA DATA DA ENTREGA
* TINTA PVA LATEX COR: CONCRETO OU VERDE LOUSA, INDICADO PARA PINTURA DE SUPERFÍCIES EXTERNAS E INTERNAS DE REBOCO, MASSA ACRILICA, TEXTURAS, CONCRETO, FIBROCIMENTO, REPINTURAS SOBRE PVA E ACRILICO, E SUPERFÍCIES INTERNAS DE MASSA CORRIDA E GESSO, 1ª LINHA COMPROVADA POR CERTIFICADO EMITIDO PELOS FABRICANTES, CONSELHO DE QUALIDADE ISO 9001 E ISO 14001, APRESENTAÇÃO: LIQUIDO, EMBALAGEM LITOGRAFADA: LATA 18 LITROS, VALIDADE: 24 MESES DA DATA DA PRODUÇÃO E 18 MESES MÍNIMOS DA DATA DA ENTREGA
* TINTA ACRILICA FOSCA PARA PISO, BASE DE ÁGUA CONFORME ABNT NBR 11702:2010, TIPO 4.5.6, TIPO PREMIUM, EMBALAGEM LITOGRAFADA, RENDIMENTO: ATÉ 350M²/DEMÃO COR: CINZA ESCURO, VALIDADE DE 24 MESES DA DATA DA PRODUÇÃO E 18 MESES MÍNIMOS DA DATA DA ENTREGA
* VERNIZ SINTÉTICO COM FILTRO SOLAR SEMI-BRILHO, CONFORME ABNT NBR 11702 DE 07/2010 TIPO: 4.3.1.3, TIPO PREMIUM, EMBALAGEM LITOGRAFADA, 3,6 LITROS, COR: INCOLOR, VALIDADE DE 24 MESES DA DATA DA PRODUÇÃO E 18 MESES MÍNIMOS DA DATA DA ENTREGA

MATO GROSSO DO SUL CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

Extrato de Empenho

Data: 27/06/2019
N do empenho: 126/19
Preg o 08/2019

C.N.P.J.: 15.487.762/0001-31

Munic pio: NOVA ANDRADINA

i rg o: 01	-CÂMARAMUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA
Unidade: 01.01	-CORPO LEGISLATIVO
Funcional: 01.031.0038	-Moderniza o A o Legislativa
Projeto/Atividade: 2.098	-Manuten o e enc. c/A o Leg. Sub. Vereadores.
Elemento: 3.3.90.30.22.00.00.00	-Material de Limpe za e produtos de higieniza o

Valor Total do Empenho: R\$ 2.289,82 (dois mil e oitenta e nove reais e oitenta e dois centavos)

Credor: 836 Marli Cosim de Oliveira ME
Despesa que se empenha para ocorrer com aquisição de material de limpeza, referente a licitação modalidade pregão, processo adm 08/2019.

itens abaixo relacionados.

ALCOOL ESPUMA, HIGIENIZADOR DE TIPO ESPUMA, NEUTRO, COMPOSTO DE ÁLCOOL ETILICO 70%, VITAMINA, EMOLIENTES E NUTRIENTES, INDICADO PARA AÇÃO BACTERIANA E ANTISSEPTICA DE MÃOS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA COM BICO DOSADOR E COM DIPENSADOR COMODATO. DEVERÁ VIRESCRITO NO REFIL O NUMERO DO LOTE, DATA DA FABRICAÇÃO E DE EXPIRAÇÃO. PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATODA ENTREGA AOS PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS DETERMINADOS PELA SEGUINTE LEGISLAÇÃO E RESOLUÇÕES: LEI Nº 6.360 DE 23 DE SETEMBRO DE 1976, PORTARIA 327 DE JULHO DE 1997, RDC 42 DE 25 DE OUTUBRO DE 2010, EMBALAGEM COM 1000 ML
*ALCOOL TRADICIONAL 1 LITRO, FRAGRANCIA ORIGINAL, EMBALAGEM: FRASCO LACRADA, CONCENTRAÇÃO: 46%, ALTURA 25cm, LARGURA: 7cm, PROFUNDIDADE: 7cm, CONTENDO SEID DO INMETRO
*AROMATIZANTE CONCENTRADO/ESSENCIA AROMÁTICA 140ML PARA DESODORIZAR RALOS, LIXEIRAS, BANHEIROS, PISOS AZULEJOS
*DESINFETANTE LIQUIDO, FRAGRÂNCIA: LAVANDA, 2 LITROS PARA LIMPEZA EM RALOS, PIAS, VASOS SANITÁRIOS, AZULEJOS E OUTRAS SUPERFÍCIES
*DETERGENTE LIQUIDO NEUTRO 500ml, COMPOSIÇÃO: ALQUIL BENZENO SULFONADO SÓDIO LINEAR, ALQUIL BEZENO SULFONATO DE TRIETANOLAMINA, LAURIL ÉSTER SULFATO B SÓDIO, SULFATO DE MAGNÉSIO, EDTA, FORMOL, CORANTE PERFUME E ÁGUA. CONTÉM TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL
*LIMPADOR MULTI USO INSTANTANEO 500ML, PARA SUPERFÍCIES: ACRILICO, LADRILHOS E PISOS, ESMALTADOS, FÓRMICAS, LAMINADOS, METAIS, PAREDES, PIA, DE INOX, PLÁSTICOS, SUPERFÍCIES LAVÁVEIS, TOLDOS. COMPOSIÇÃO: LINEARALQUIL BENZENO SULFONATO DE SÓDIO, TENSOATIVO NÃO IÔNICO/ALCALINIZANTE, SEQUESTRANTE, SOLUBILIZANTE, ÉTER GUCÓLICO, ALCOOL, PERFUME E ÁGUA.
*LUSTRA MÓVEIS 500ml, COMPOSIÇÃO: SILICONE, EMULSIFICANTE, ESPESANTE, SOLVENTES ALIFÁTICOS, CONSERVANTE, COADJUVANTE FRAGRÂNCIA E ÁGUA.
*OLEO DE PEROVA PARA MÓVEIS 100ML, ALTURA: 13cm, LARGURA: 6cm, PROFUNDIDADE: 3cm, PESO: 100gr
*PANO DE CHÃO ATOLHADO FELPUDO, TAMANHO: 42cm X 70m, COMPOSIÇÃO: 85% ALGODÃO, 15% POLIESTER
*SABÃO EM BARRA NEUTRO 1kg, COM 5 UNIDADES DE 200g CADA, COMPOSIÇÃO: SABÃO BASE DE ÁCIDO GRAXOS, GLICERINA, CONSERVANTE, SAL INORGÂNICO E ÁGUA
*SABÃO EM PÓ/DETERGENTE EM PÓ, EMBALAGEM: PAPELÃO, PESO: 1kg, COMPOSIÇÃO: TENSOATIVO ANIÔNICO, TAMPONANTES, COADJUVANTES, SINERGISTA, CORANTES, ERIMAS, BRANQUEADOR ÓPTICO, ESSENCIA, ÁGUA, ALVEJANTE E CARGA
*SABONETE LIQUIDO 5 LITROS, DIMENSÕES: ALTURA: 31cm LARGURA: 20 cm, PROFUNDIDADE: 15 cm, PESO: 5,40 KLOGRAMAS

MATO GROSSO DO SUL CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

Extrato de Empenho

Data: 24/06/2019
N do empenho: 113/19
DL 09/2019

C.N.P.J.: 15.487.762/0001-31

Munic pio: NOVA ANDRADINA

i rg o: 01	-CÂMARAMUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA
Unidade: 01.01	-CORPO LEGISLATIVO
Funcional: 01.031.0038	-Moderniza o A o Legislativa
Projeto/Atividade: 2.098	-Manuten o e enc. c/A o Leg. Sub. Vereadores.
Elemento: 3.3.90.30.69.00.00.00	-Seguros em Geral

Valor Total do Empenho: R\$ 2.148,51 (dois mil e cento e quarenta e oito reais e cinquenta e um centavos)

Credor: 832 Liberty Seguros

Despesa que se empenha para ocorrer com aquisição de seguro predial para a Câmara Municipal referente a dispensa de licitação, processo nº 9/2019, pelo prazo de 12 meses. Abaixo descrição do objeto:

*SEGURO PREDIAL, COBERTURA CONTRA INCÊNDIO/QUEDA DE RAIOS/EXPLOÇÃO/IMPLOÇÃO, ACIDENTAL/FUMAÇA/QUEDA DE AERONAVES-PREDIO E CONTEÚDO, ANÚNCIOS LUMINOSOS, DISPESAS FIXAS (INCÊNDIO), PERDA OU PAGAMENTO DE ALUGUEL DE TERCEIRO, QUEBRA DE VIDROS, VENDEVAL, FURACÃO, OCLONE, TORNADO, GRANIZO, IMPACTO DE VEÍCULOS TERRESTRES, RESPONSABILIDADE CIVIL ESTABELECEMENTOS COMERCIAIS E INDUSTRIAIS

MATO GROSSO DO SUL CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

Extrato de Empenho

Data: 27/06/2019
N do empenho: 127/19
Preg o 11/2019

C.N.P.J.: 15.487.762/0001-31

Munic pio: NOVA ANDRADINA

i rg o: 01	-CÂMARAMUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA
Unidade: 01.01	-CORPO LEGISLATIVO
Funcional: 01.031.0038	-Moderniza o A o Legislativa
Projeto/Atividade: 2.098	-Manuten o e enc. c/A o Leg. Sub. Vereadores.
Elemento: 3.3.90.30.24.00.00.00	-G neros para alim enta o

Valor Total do Empenho: R\$ 2.921,50 (dois mil novecentos e vinte e um reais e cinquenta centavos)

Credor: 854 Medioneria Evangelista dos Santos Araujo - ME

Despesa que se empenha para ocorrer com aquisição de gêneros alimentícios, referente a modalidade pregão, processo adm 011/2019. itens abaixo relacionados.

* COPO PLASTICO DESCARTÁVEL, 180 ML, TRANSPARENTE -COMPOSIÇÃO: POLIESTIRENO, COM 2.500 UNIDADES
* COPO PLASTICO DESCARTÁVEL, 80ML, COR BRANCA, COMPOSIÇÃO: POLIESTIRENO, COM 2.500 UNIDADES
* CHA MATE EM FOLHA E ERVAS TOSTADAS, ERVA MATE TOSTADA, 250 GRAMAS

MATO GROSSO DO SUL CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

Extrato de Empenho

Data: 27/06/2019
N do empenho: 128/19
Preg o 11/2019

C.N.P.J.: 15.487.762/0001-31

Munic pio: NOVA ANDRADINA

i rg o: 01	-CÂMARAMUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA
Unidade: 01.01	-CORPO LEGISLATIVO
Funcional: 01.031.0038	-Moderniza o A o Legislativa
Projeto/Atividade: 2.098	-Manuten o e enc. c/A o Leg. Sub. Vereadores.
Elemento: 3.3.90.30.24.00.00.00	-G neros para alim enta o

Valor Total do Empenho: R\$ 4.054,50 (quatro mil e cinquenta e quatro reais e cinquenta centavos)

Credor: 836 Marli Cosim de Oliveira ME
Despesa que se empenha para ocorrer com aquisição de gêneros alimentícios, referente a modalidade pregão, processo adm 011/2019. itens abaixo relacionados.

* COPO PLASTICO DESCARTÁVEL, 180 ML, TRANSPARENTE -COMPOSIÇÃO: POLIESTIRENO, COM 2.500 UNIDADES

* COPO PLASTICO DESCARTÁVEL, 80ML, COR BRANCA, COMPOSIÇÃO: POLIESTIRENO, COM 2.500 UNIDADES

* CHA MATE EM FOLHA E ERVAS TOSTADAS, ERVA MATE TOSTADA, 250 GRAMAS

MATO GROSSO DO SUL CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

Extrato de Empenho

Data: 27/06/2019
N do empenho: 125/19
Preg o 08/2019

C.N.P.J.: 15.487.762/0001-31

Munic pio: NOVA ANDRADINA

i rg o: 01	-CÂMARAMUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA
Unidade: 01.01	-CORPO LEGISLATIVO
Funcional: 01.031.0038	-Moderniza o A o Legislativa
Projeto/Atividade: 2.098	-Manuten o e enc. c/A o Leg. Sub. Vereadores.
Elemento: 3.3.90.30.22.00.00.00	-Material de Limpe za e produtos de higieniza o

Valor Total do Empenho: R\$ 2.803,30 (dois mil e oitocentos e trinta e três reais e trinta centavos)

Credor: 854 MEDIONERIA EVANGELISTA DOS SANTOS ARAUJO - ME
Despesa que se empenha para ocorrer com aquisição de material de limpeza, referente a licitação modalidade pregão, processo adm nº 08/2019.

itens abaixo relacionados.

* LIMPADOR MULTI USO LIMPEZA PESADA COM CLORO - 500ML, LIMPEZA PESADA DE SUJIDADES EM TODOS OS TIPOS DE SUPERFÍCIES LAVÁVEIS COMO FÓRMICAS, MESAS, VIDROS, PLÁSTICOS, SUPERFÍCIES METÁLICAS, CROMADOS, PAREDES BATENTES, DIVISÓRIAS, PISOS CERÂMICOS ESMALTADOS E AZULEJOS

* PAPEL TOALHA INTERFOLHA BRACO 22cm x 20cm, 2 DOBRAS, CAIXA COM 5 MIL FOLHAS, COMPOSIÇÃO MATERIAL: 100% FIBRAS CELULÓSICAS

DECRETO Nº. 2.314, de 24 de Julho de 2019.

Declara Hóspede Oficial do Município de Nova Andradina - MS o Governador do Distrito 4470 do Rotary Internacional.

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por Lei;

CONSIDERANDO a visita do Excelentíssimo Governador do Rotary Club do Distrito 4470 Srº Antonio Eliseo Caballero Sena e sua esposa Embaixatriz Srª Gloria Motta Caballero, no dia 24 de julho de 2017, em Nova Andradina-MS;

DECRETA:

Art. 1º Ficam declarados **hóspedes oficiais** do Município de Nova Andradina-MS o Excelentíssimo Governador do Distrito 4470 do Rotary Internacional Srº Antonio Eliseo Caballero Sena e sua esposa Embaixatriz Srª Gloria Motta Caballero, durante suas estadias nesta cidade.

Art. 2º Este decreto entrará em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

Nova Andradina-MS, 24 de julho de 2019.

José Gilberto Garcia
PREFEITO MUNICIPAL

**Publicação Trimestral da Ata de Registro de Preços
(Sem alterações no valor)**

EXTRATO 2ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 101/2018 – Originada do Processo Licitatório Pregão Presencial Nº 157/2018, Objeto: Aquisição de materiais para divulgação, com a finalidade de atender os Programas Sociais e Projetos vinculados a esta Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania – SEMCIAS, a serem utilizadas nas Ações e Campanhas que acontecerão no Exercício de 2018/2019 subsequente, através de ata de registro de preço. Tendo como FORNECEDORES: **M. S. DO NASCIMENTO GRÁFICA - ME, CNPJ Nº 08.587.869/0001 - 96, BRUNO ARIZOLI CORREIA BATISTA - ME, CNPJ Nº 01.764.084/0001 - 00, MACHADO & COIMBRA LTDA, CNPJ Nº 16.769.947/0001-00, MARIA ANTONIETA NUNES FARINHA 35737603172, CNPJ Nº 18.257.580/0001-62, JOYCE CAROLINE DA CONCEIÇÃO CONFECÇÕES EPP, CNPJ Nº 11.604.458/0001 - 76, GRÁFICA E EDITORA CRISTO REI LTDA, CNPJ Nº 03.921.301/0001- 46 e YVU INDUSTRIA DE CONFECÇÕES LTDA - ME, CNPJ Nº 14.344.612/0001 - 06, Vigência: 29/08/2018 à 28/08/2019. O MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA - MS, através do Setor de Licitação, para fins de atendimento ao § 2º, do art. 15, da Lei nº 8.666/93, torna público, que **NÃO HOUVE ALTERAÇÃO** de valores e ficam **MANTIDOS** os preços registrados na presente Ata de Registro de Preços.**

Nova Andradina-MS, 23 de Julho de 2019.

JULLIANA CAETANO ORTEGA

Ordenadora de Despesas

Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania - SEMCIAS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 85/2019

PROCESSO: 75468/2019 FLY: 0333.0005690/2019

DAS PARTES: MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA-MS, as empresas **ELECTROINOX COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE ELETRONICO, M. A. DA SILVA - EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO**, resolvem em comum e recíproco acordo celebram o presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 85/2019.

DO OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL E EQUIPAMENTO PARA EQUIPAR E ESTRUTURAR A ACADEMIA DA SAÚDE E O CRENA SETOR DE FISIOTERAPIA DO MUNICÍPIO. ONDE IRA ATENDER AS AÇÕES DE REABILITAÇÃO DOS PACIENTES, COMPLEMENTANDO O CUIDADO INTEGRAL E FORTALECENDO AS AÇÕES DE PROMOÇÃO DA SAÚDE EM ARTICULAÇÃO COM OUTROS PROGRAMAS.

DOS PREÇOS: O(s) preço(s) ofertado(s) pela(s) empresa(s) signatária(s) da presente Ata de Registro de Preços é o(s) especificado(s) na tabela abaixo de acordo com a respectiva classificação no Pregão nº 147/2019, a saber:

6465-ELECTROINOX COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE ELETRONICO						
Item	Descrição do material	Marca do Produto	Un. Med.	Qte. Cotada	Peço Unitário	Peço Total
10	FAIXA PARA ALONGAMENTO; FAIXA COM 95 CM DE COMPRIMENTO; INDICADO PARA ALONGAMENTO DO PACIENTE DURANTE TRATAMENTOS E PROCEDIMENTOS DE FISIOTERAPIA	ACTE	UN	10,00	125,50	1.255,00
11	FAIXAS ELÁSTICAS; LÁTEX; ATÓXICA; EMBALAGEM PADRÃO DE 1,50X0,14M (CXL); COR AMARELA; UTILIZADA PARA ALONGAMENTOS, RESISTÊNCIA MUSCULAR E PARA MELHORAR O TÔNUS; SIMILAR THERA BAND	ARKTUS	UN	12,00	24,90	298,80
12	FAIXAS ELÁSTICAS; LÁTEX; ATÓXICA; EMBALAGEM PADRÃO DE 1,50X0,14M (CXL); COR AZUL; UTILIZADA PARA ALONGAMENTOS, RESISTÊNCIA MUSCULAR E PARA MELHORAR O TÔNUS; SIMILAR THERA BAND	ARKTUS	UN	12,00	29,00	348,00
13	FAIXAS ELÁSTICAS; LÁTEX; ATÓXICA; EMBALAGEM PADRÃO DE 1,50X0,14M (CXL); COR CINZA; UTILIZADA PARA ALONGAMENTOS, RESISTÊNCIA MUSCULAR E PARA MELHORAR O TÔNUS; SIMILAR THERA BAND	CARCI	UN	12,00	68,00	816,00
14	FAIXAS ELÁSTICAS; LÁTEX; ATÓXICA; EMBALAGEM PADRÃO DE 1,50X0,14M (CXL); COR LARANJA; UTILIZADA PARA ALONGAMENTOS, RESISTÊNCIA MUSCULAR E PARA MELHORAR O TÔNUS; SIMILAR THERA BAND	CARCI	UN	12,00	83,00	996,00
15	FAIXAS ELÁSTICAS; LÁTEX; ATÓXICA; EMBALAGEM PADRÃO DE 1,50X0,14M (CXL); COR ROXO CLARO; UTILIZADA PARA ALONGAMENTOS, RESISTÊNCIA MUSCULAR E PARA MELHORAR O TÔNUS; SIMILAR THERA BAND	CARCI	UN	12,00	53,00	636,00
16	FAIXAS ELÁSTICAS; LÁTEX; ATÓXICA; EMBALAGEM PADRÃO DE 1,50X0,14M (CXL); COR ROXO ESCURO; UTILIZADA PARA ALONGAMENTOS, RESISTÊNCIA MUSCULAR E PARA MELHORAR O TÔNUS; SIMILAR THERA BAND	CARCI	UN	12,00	53,00	636,00
17	FAIXAS ELÁSTICAS; LÁTEX; ATÓXICA; EMBALAGEM PADRÃO DE 1,50X0,14M (CXL); COR VERDE; UTILIZADA PARA ALONGAMENTOS, RESISTÊNCIA MUSCULAR E PARA MELHORAR O TÔNUS; SIMILAR THERA BAND	ARKTUS	UN	12,00	24,00	288,00
Total do Fornecedor:						5.273,80

5704-M. A. DA SILVA - EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO						
Item	Descrição do material	Marca do Produto	Un. Med.	Qte. Cotada	Peço Unitário	Peço Total
1	APARELHO LASER PULSE; APARELHO DE LASER E CANETA 904 NM INFRAVERMELHO; ACOMPANHADO DE TODOS ACESSÓRIOS NECESSÁRIOS PARA A UTILIZAÇÃO DAS CORRENTE ELÉTRICAS DISPONÍVEIS NO MESMO; O APARELHO É INDICADO PARA TRATAMENTO DE ARTRITES, ARTROSES, PARALISIA FACIAL, SÍNDROME DO TUNEL DO CARPO, TRATAMENTO DE EPICONDILITE, TENDINITE, REUMATISMO, CONTROLE DE HERPES LABIAL E VAGINAL, PROCESSOS CICATRICIAIS, ESTIMULAÇÃO DA PRODUÇÃO DE COLÁGENO, DA MICROCIRCULAÇÃO, CONTROLE DO CLÔNUS EM PACIENTE COM LESÃO MEDULAR, REDUÇÃO DE EDEMAS, REGENERAÇÃO DO TECIDO MUSCULOESQUELÉTICO, AUMENTO DA CIRCULAÇÃO LOCAL, ALÍVIO DE DOR MUSCULAR E ARTICULAR, RELAXAMENTO MUSCULAR, ALÍVIO DE ESPASMOS MUSCULARES E DA DOR E RIGIDEZ LEVES RELACIONADAS COM AS ARTRITES.	IBRAMED	UN	1,00	3.565,00	3.565,00
2	APARELHO NEURODYN II; CORRENTES TENS, FES E CORRENTE RUSSA; POSSUI 4 (QUATRO) CANAIS COM AJUSTE DE INTENSIDADE INDEPENDENTES; POSSIBILITA A ESCOLHA DE T (DURAÇÃO DO PULSO) DE 50 US A 500 US E DE R (FREQÜENCIA DE REPETIÇÃO DOS PULSOS) DE 0,5 HZ A 250 HZ; DIMENSÕES 27 X 26,6 X 12,5 (L X P X A cm); ACOMPANHADO DE TODOS ACESSÓRIOS NECESSÁRIOS PARA A UTILIZAÇÃO DAS CORRENTE ELÉTRICAS DISPONÍVEIS NO MESMO.	IBRAMED	UN	2,00	1.710,00	3.420,00
3	BOLA DE BORRACHA Nº. 20; COLORIDAS; FLEXÍVEL E LEVE; COM MIOLO EM SLIP; SYSTEM REMOVÍVEL;	ARKTUS	UN	12,00	87,00	1.044,00

	LUBRIFICADO; DIÂMETRO 28 CM; ESPESSURA 4,0 MM; PESO 590 GRAMAS; AUXÍLIA NO DESENVOLVIMENTO CORPORAL, COORDENAÇÃO MOTORA, CONDICIONAMENTO FÍSICO E REFLEXOS, COMO TAMBÉM EM ATIVIDADES ESPORTIVAS DIVERSAS.					
4	BOLAS SUIÇAS; MATERIAL PVC; TAMANHO 55 CM; PARA REEDUCAÇÃO POSTURAL, MOBILIZAÇÃO ARTICULAR, MODULAÇÃO DE TÔNUS, FORTALECIMENTO MUSCULAR, ALONGAMENTOS, TREINO PROPRIOCEPTIVO, MELHORA DO EQUILÍBRIO E DA COORDENAÇÃO, DESENVOLVIMENTO MOTOR, RELAXAMENTO MUSCULAR.	ARKTUS	UN	7,00	62,50	437,50
5	BOLAS SUIÇAS; MATERIAL PVC; TAMANHO 85 CM; PARA REEDUCAÇÃO POSTURAL, MOBILIZAÇÃO ARTICULAR, MODULAÇÃO DE TÔNUS, FORTALECIMENTO MUSCULAR, ALONGAMENTOS, TREINO PROPRIOCEPTIVO, MELHORA DO EQUILÍBRIO E DA COORDENAÇÃO, DESENVOLVIMENTO MOTOR, RELAXAMENTO MUSCULAR.	ARKTUS	UN	7,00	62,30	436,10
6	COLCHONETE; MODELO EM E.V.A.; ADULTO; TAMANHO 90X60 CM; ESPESSURA 3 A 4 CM	ARKTUS	UN	12,00	91,50	1.098,00
7	CUNHA GRANDE DE ESPUMA; MEDIDAS 50X50X30CM (AXLXC); REVESTIDO EM COURVIN; IDEAL PARA POSICIONAR O PACIENTE DURANTE TRATAMENTOS E PROCEDIMENTOS DE FISIOTERAPIA	ARKTUS	UN	2,00	205,38	410,76
8	ELETRODO DE SILICONE CONDUTIVO; LARGURA DE 5 CM; UTILIZADO EM APARELHOS DE ELETROESTIMULADORES TIPO TENS, FES E CORRENTES ESTIMULADORAS.	ARKTUS	M	20,00	108,90	2.178,00
9	EXERCITADOR DEDOS E MÃOS; COM MOLAS; SENDO 01 PAR NA COR AZUL COM 02 RESISTÊNCIA DE 3,2 KG (7 LIBRAS); 01 PAR NA COR VERDE COM 02 RESISTÊNCIA DE 2,3 KG (5 LIBRAS); PARA FORTALECIMENTO DOS DEDOS, POLEGAR, PULSO, E ANTEBRAÇO PROPORCIONANDO ESTABILIDADE E FORÇA PARA UM APERTO FIRME AO SEGURAR OBJETOS.	ARKTUS	PAR	2,00	78,24	156,48
18	FAIXAS ELÁSTICAS; LÁTEX; ATÓXICA; EMBALAGEM PADRÃO DE 1,50X0,14M (CXL); COR VERMELHA; UTILIZADA PARA ALONGAMENTOS, RESISTÊNCIA MUSCULAR E PARA MELHORAR O TÔNUS; SIMILAR THERA BAND	ARKTUS	UN	12,00	24,00	288,00
19	HALTERES ANATÔMICO; EMBORRACHADO EM PVC; REVESTIDO CONTRA OXIDAÇÃO; PESO 1 KG	ARKTUS	UN	12,00	15,65	187,80
20	HALTERES ANATÔMICO; EMBORRACHADO EM PVC; REVESTIDO CONTRA OXIDAÇÃO; PESO 2 KG	ARKTUS	UN	12,00	34,23	410,76
21	HALTERES ANATÔMICO; EMBORRACHADO EM PVC; REVESTIDO CONTRA OXIDAÇÃO; PESO 4 KG	ARKTUS	UN	6,00	68,46	410,76
22	HALTERES ANATÔMICO; EMBORRACHADO EM PVC; REVESTIDO CONTRA OXIDAÇÃO; PESO 5 KG	CARCI	UN	6,00	88,00	528,00
23	KIT 12 BOLAS EXERCITADORA PARA FISIOTERAPIA DIÂMETRO 5,5 CM; CORES VARIADAS; SUPERFÍCIE DA BOLA É LISA; PRODUZIDO COM MATERIAL EMBORRACHADO; PROMOVE O FORTALECIMENTO DOS MUSCULOS DAS MÃOS, DEDOS, PUNHOS E ANTEBRAÇOS, ALEM DE MELHORAR A CIRCULAÇÃO SANGÜINEA E DE TER PAPEL FUNDAMENTAL NA PREVENÇÃO E TRATAMENTO DE LER (LESÕES POR ESFORÇOS REPETITIVOS) E DORT (DISTÚRBIOS OSTEOMUSCULARES RELACIONADOS AO TRABALHO).	J PET	UN	12,00	117,20	1.406,40
24	ÓCULOS DE PROTEÇÃO PARA LASER LASERTERAPIA; DESENVOLVIDOS PARA OFERECER O MÁXIMO DE PROTEÇÃO; ARMAÇÃO E DE MATERIAL RESISTENTE A CHOQUES MECÂNICOS; PROPORCIONANDO AINDA ÓTIMA VENTILAÇÃO; CONFORTO E ÁTIMA DURABILIDADE; POSSUEM CAPACIDADE DE PROTEÇÃO CONTRA RAIOS UVA, UVB E INFRAVERMELHO; RECOMENDADO PARA TODOS OS COMPRIMENTOS DE ONDA NOS TRATAMENTOS DE LASERTERAPIA; LENTES EM POLICARBONATO	JAGUAR	UN	3,00	180,00	540,00
25	ROLO DE ESPUMA PARA FISIOTERAPIA, ESTÉTICA E POSICIONAMENTO GRANDE; MEDIDAS 60X25CM; REVESTIDO EM COURVIN; IDEAL PARA POSICIONAR O PACIENTE DURANTE TRATAMENTOS E PROCEDIMENTOS DE FISIOTERAPIA	ARKTUS	UN	2,00	215,00	430,00
26	SUPOORTE DE PAREDE PARA BOLAS SUIÇAS 55CM; ESTRUTURA EM AÇO CARBONO; COM PINTURA EPOXI NA COR BRANCA; PINTURA ELETROSTÁTICA; COM FIXAÇÃO EM PARADE; DESMONTÁVEL; COM PARAFUSOS E BUCHAS PARA INSTALAÇÃO	ARKTUS	UN	6,00	48,50	291,00
27	SUPOORTE DE PAREDE PARA BOLAS SUIÇAS 65CM; ESTRUTURA EM AÇO CARBONO; COM PINTURA EPOXI NA COR BRANCA; PINTURA ELETROSTÁTICA; COM FIXAÇÃO EM PARADE; DESMONTÁVEL; COM PARAFUSOS E BUCHAS PARA INSTALAÇÃO	ARKTUS	UN	6,00	48,50	291,00
28	TORNOZELEIRA 1 KG; ESTRUTURA REFORÇADA E DURÁVEL; NYLON; COM PESO, PAR; FECHO DE ALTA ADERÊNCIA; AJUSTÁVEL EM VELCRO; COMPOSIÇÃO LÁTEX VITROVÍNIL; ENCHIMENTO DE ÁREA	ARKTUS	PAR	12,00	19,50	234,00
29	TORNOZELEIRA 2 KG; ESTRUTURA REFORÇADA E DURÁVEL; NYLON; COM PESO, PAR; FECHO DE ALTA	ARKTUS	PAR	12,00	29,30	351,60

30	ADERÊNCIA; AJUSTÁVEL EM VELCRO; COMPOSIÇÃO LATEX VITROVINIL; ENCHIMENTO DE AREIA TORNOZELEIRA 500 GRAMAS; ESTRUTURA REFORÇADA E DURÁVEL; NYLON; COM PESO, PAR; FECHO DE ALTA ADERÊNCIA; AJUSTÁVEL EM VELCRO; COMPOSIÇÃO LATEX VITROVINIL; ENCHIMENTO DE AREIA	ARKTUS	PAR	12,00	17,50	210,00
Total do Fornecedor:						18.325,16

DA VALIDADE DOS PREÇOS: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a partir da data da assinatura.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa decorrente desta licitação correrão à conta da dotação orçamentária específicas na formalização descrita na Lei nº 8.666/93. 05.06.2.001.3.3.90.30.00.00.01.0002 (09, e 19/2019) 05.06.2.001.4.4.90.52.00.00.01.0002 (09, e 19/2019) 05.06.2.005.3.3.90.39.00.00.01.0014 (24/2019) Nova Andradina – MS, 19 de julho de 2019.

ARION AISLAN DE SOUSA
Secretário Municipal de Saúde
Ordenador de Despesa
CLAUDIO SANCHES
Pregoeiro
237.827.651-68

EQUIPE DE APOIO:
WELINTON BACHEGA BRITO
EQUIPE DE APOIO
023.555.441-31
ELIANE ROSELI FONSECA

EQUIPE DE APOIO
465.856.301-06
KATIUSCIA DE SOUZA LIMA
EQUIPE DE APOIO
976.474.541-53

M. A. DA SILVA - EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO
Representante: MARCOS ANTONIO DA SILVA, CPF nº 653.268.811 - 87
Fornecedor
ELECTROINOX COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE ELETRONICO
Representante: ANDERSON ARAUJO BONFIM, CPF nº 222.356.258-27
Fornecedor

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 004 AO CONTRATO Nº 284/2015.

CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA, e outro lado **EXCEL CONSULTORIA E ASSESSORIA S/S LTDA**, resolvem em comum e recíproco acordo celebrarem o Termo Aditivo de Prazo nº 004 ao Contrato nº 284/2015.

DO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem a finalidade de prorrogar o prazo contratual previsto na cláusula oitava, para o período compreendido entre **06/08/2019** até **05/08/2020**, tendo em vista se tratar de prestação de prestação de consultoria e assessoria para orientar a execução de procedimentos e promover a capacitação de gestores públicos nas áreas de planejamento, finanças públicas, contabilidade e licitação, sendo todos de natureza contínua, com fundamento no artigo 57, II da Lei nº 8.666/93.

Nova Andradina-MS, 18 de julho de 2019.

EMERSON NANTES DE MATOS

Secretário Municipal de Finanças e gestão
Contratante

Márcia Mazina

Excel Consultoria e Assessoria S/S Ltda.
Contratada

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 75123

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

CONTRATADO: Maria das Graça Santos

PROCESSO SELETIVO Nº: 001/2018

OBJETO: O presente edital, tem por objetivo regulamentar o processo de cadastramento e de seleção de professores para compor o Cadastro Reserva de Professores Temporários, na função de docência na Rede Municipal de Ensino de Nova Andradina, para o ano letivo de 2019, em substituição a professores legalmente afastados e as vagas puras que legalmente ainda não foram preenchidas.

VIGÊNCIA: 24/06/2019 a 19/12/2019

DATA DE CONVOCAÇÃO: 24/06/2019

ASSINARAM: Maria das Graça Santos e Fábio Zanata

hom 147-2019.TXT

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O(a) Ordenador de Despesa ARION AISLAN DE SOUSA no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 10.520/02 subsidiariamente a lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pelo pregoeiro, resolve:

Homologar a presente Licitação nestes termos:

a) Processo Nr.:75468/2019

b) Licitação Nr.:147/2019

c) Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL

d) Data Homologação: 19/07/19

e) Objeto da Licitação: AQUISIÇÃO DE MATERIAL E EQUIPAMENTO PARA EQUIPAR E ESTRUTURAR A ACADEMIA DA SAÚDE E O CRENA SETOR DE FISIOTERAPIA DO MUNICÍPIO. ONDE IRA ATENDER AS AÇÕES DE REABILITAÇÃO DOS PACIENTES, COMPLEMENTANDO O CUIDADO INTEGRAL E FORTALECENDO AS AÇÕES DE PROMOÇÃO DA SAÚDE EM ARTICULAÇÃO COM OUTROS PROGRAMAS.

CONTRATADO:
ELECTROINOX COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE ELETRONICO VALOR DA DESPESA: R\$ 5.273,80 (cinco mil duzentos e setenta e três reais e oitenta centavos)

M. A. DA SILVA - EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO VALOR DA DESPESA: R\$ 18.325,16 (dezoito mil trezentos e vinte e cinco reais e dezesseis centavos)

DATA: 19/07/19

ARION AISLAN DE SOUSA

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
FUNDAÇÃO SERVICOS SAUDE DE NOVA ANDRADINA

CNPJ: 12.600.146/0001-57
AVENIDA EULENIR DE OLIVEIRA LIMA Nº 71
C.E.P.: 79750-000 - Nova Andradina - MS

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nr.: 142/2019 - DL

Processo Administrativo:
Processo de Licitação: 141/2019
Data do Processo: 25/07/2019

Folha: 1/1

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) Diretor Geral NELSON CÚSTODIO DA SILVA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nr. 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos:

a) Processo Nr.: 141/2019
b) Licitação Nr.: 142/2019-DL
c) Modalidade: Dispensa de Licitação p/ Obras e Serv. Engenharia
d) Data Homologação: 25/07/2019
e) Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA MANUTENÇÃO CORRETIVA EMERGENCIAL DO GRUPO GERADOR DE EMERGENCIA DO HOSPITAL REGIONAL DE NOVA ANDRADINA FUNSAU-NA. POIS O MESMO ENCONTRA-SE COM O RADIADOR FURADO E A BOMBA DANIFICADA.

f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. cotação):	(em Reais R\$)		
	Qtd de Itens	Média Descto (%)	Total dos Itens
- 000229 - JM GERADORES EIRELI	1	0,0000	3.100,00
	1		3.100,00

Nova Andradina, 25 de Julho de 2019.

NELSON CUSTODIO DA SILVA - DIR. GERAL

Mato Grosso do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

Extrato de Empenho Nº.: 1647/19 Data: 25/07/2019

Licitação: Processo: 65629/18, Pregão: 177/2018, Ata nº.: 112/2018

Município: Nova Andradina

C.N.P.J.: 03.173.317/0001-18

Dotação

Órgão: 21 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PUBLICOS
Unidade: 21.06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PUBLICOS
Funcional: 15.451.0020 - Ações de Infraestrutura urbana e Desenvolvimento L
Projeto/Atividade: 2.112 - Ampliação e melhoria com sinalização de Transito
Elemento: 4.4.90.52.99.00.00.02.01.- Outros Equipamentos e Materiais Permanentes

Valor Total do Empenho: 289,96 (duzentos e oitenta e nove reais e noventa e seis centavos)

Credor: **3670** CONCORDIA MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA - EPP

Objeto:

PELA DESPESA EMPENHADA REF. AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA SINALIZAÇÃO VIARIA URBANA PARA ATENDER O DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE - DEMTRAN, NO PERIMETRO URBANO DESTE MUNICÍPIO, CONFORME ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 112/2018.

Mato Grosso do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

Extrato de Empenho Nº.: 1648/19 Data: 25/07/2019

Licitação: Processo: 65629/18, Pregão: 177/2018, Ata nº.: 112/2018

Município: Nova Andradina

C.N.P.J.: 03.173.317/0001-18

Dotação

Órgão: 21 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PUBLICOS
Unidade: 21.06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PUBLICOS
Funcional: 15.451.0020 - Ações de Infraestrutura urbana e Desenvolvimento L
Projeto/Atividade: 2.112 - Ampliação e melhoria com sinalização de Transito
Elemento: 3.3.90.30.99.00.00.00.01.- Outros Materiais de Consumo

Valor Total do Empenho: 11.463,84 (onze mil quatrocentos e sessenta e três reais e oitenta e quatro centavos)

Credor: **3670** CONCORDIA MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA - EPP

Objeto:

PELA DESPESA EMPENHADA REF. AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA SINALIZAÇÃO VIARIA URBANA PARA ATENDER O DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE - DEMTRAN, NO PERIMETRO URBANO DESTE MUNICÍPIO, CONFORME ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 112/2018.

Mato Grosso do Sul**PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA**

Extrato de Empenho N°.: 1649/19 Data: 25/07/2019

Licitação: Processo: 65629/18, Pregão: 177/2018, Ata n°.: 112/2018

Município: Nova Andradina
C.N.P.J.: 03.173.317/0001-18**Dotação**

Órgão:	21	- SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PUBLICOS
Unidade:	21.06	- SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PUBLICOS
Funcional:	15.451.0020	- Ações de Infraestrutura urbana e Desenvolvimento L
Projeto/Atividade:	2.112	- Ampliação e melhoria com sinalização de Transito
Elemento:	3.3.90.30.99.00.00.00.01.f.-	Outros Materias de Consumo

Valor Total do Empenho: 5.026,23 (cinco mil vinte e seis reais e vinte e três centavos)

Credor: 4609 CORNETO & PEREIRA LTDA

Objeto:

PELA DESPESA EMPENHADA REF. AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA SINALIZAÇÃO VIARIA URBANA PARA ATENDER O DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE - DEMTRAN, NO PERIMETRO URBANO DESTA MUNICIPIO, CONFORME ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 112/2018.

Mato Grosso do Sul**PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA**

Extrato de Empenho N°.: 1650/19 Data: 25/07/2019

Licitação: Processo: 65629/18, Pregão: 177/2018, Ata n°.: 112/2018

Município: Nova Andradina
C.N.P.J.: 03.173.317/0001-18**Dotação**

Órgão:	21	- SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PUBLICOS
Unidade:	21.06	- SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PUBLICOS
Funcional:	15.451.0020	- Ações de Infraestrutura urbana e Desenvolvimento L
Projeto/Atividade:	2.112	- Ampliação e melhoria com sinalização de Transito
Elemento:	3.3.90.30.99.00.00.00.01.f.-	Outros Materias de Consumo

Valor Total do Empenho: 7.020,00 (sete mil e vinte reais)

Credor: 5643 TINPAVI INDUSTRIA E COMERCIO DE TINTAS EIRELI

Objeto:

PELA DESPESA EMPENHADA REF. AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA SINALIZAÇÃO VIARIA URBANA PARA ATENDER O DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE - DEMTRAN, NO PERIMETRO URBANO DESTA MUNICIPIO, CONFORME ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 112/2018.

Mato Grosso do Sul**PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA**

Extrato de Empenho N°.: 1651/19 Data: 25/07/2019

Licitação: Processo: 65629/18, Pregão: 177/2018, Ata n°.: 112/2018

Município: Nova Andradina
C.N.P.J.: 03.173.317/0001-18**Dotação**

Órgão:	21	- SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PUBLICOS
Unidade:	21.06	- SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PUBLICOS
Funcional:	15.451.0020	- Ações de Infraestrutura urbana e Desenvolvimento L
Projeto/Atividade:	2.112	- Ampliação e melhoria com sinalização de Transito
Elemento:	3.3.90.30.99.00.00.00.01.f.-	Outros Materias de Consumo

Valor Total do Empenho: 385,00 (trezentos e oitenta e cinco reais)

Credor: 57 LIVRARIA E PAPELARIA INTEGRAÇÃO LTDA - ME

Objeto:

PELA DESPESA EMPENHADA REF. AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA SINALIZAÇÃO VIARIA URBANA PARA ATENDER O DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE - DEMTRAN, NO PERIMETRO URBANO DESTA MUNICIPIO, CONFORME ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 112/2018.